
DET VIL VI 

LAVE I 2024

blandt andet

ET MERE LEVENDE VANDMILJØ

FÅ ET NATURVÆRKSTED TIL HUSUM

VI VIL SKABE STØRRE KENDSKAB 
TIL BELLAHØJ FRILUFTSSCENE 

BRØNSHØJ KULTURAKSE

Vi glæder os til, at bydelen får et nyt 
kulturhus i Brønshøj Gamle Skole – 
også selvom renoveringen er blevet 
lidt forsinket. Sammen med en række 
engagerede københavnere, aktører, 
erhvervsdrivende og foreninger og 
arkitektkontoret SLA har vi udarbejdet 
en helhedsplan for Brønshøj Kulturak-
se. Planen fokuserer på udearealerne 
omkring det kommende kulturhus 
på Brønshøj Torv og strækker sig fra 
Brønshøj Vandtårn til torvet. For-
målet med Kulturaksen er at udnytte 
områdets potentialer for aktiviteter og 
fællesskaber og gøre det mere attraktivt 
at besøge og bruge bygningerne og 
udendørsarealerne. 

Det gamle vandtårn er på få år blevet 
et populært venue for både lokale 
og internationale kulturskabere. Det 
store nedre rum danner en unik ram-
me om koncerter, kunstudstillinger 
og performances. Resten af tårnet, 
herunder vandtanken og toppen af 
vandtårnet, bør tages i brug og gøres 
tilgængelig for alle københavnere.

Lokaludvalget ønsker i den kom-
mende periode at sætte fokus på 
implementering af de mange forslag 
i planen. Arbejdet koordineres i 
samarbejde med Kultur og Fritid 
Brønshøj-Husum via en aktørgruppe. 

RYTTERSKOLENS HAVE

Det er ingen hemmelighed, at lokalud-
valget længe har ønsket sig der skal ske 
noget på byggefeltet ved EnergiCenter 
Voldparken, som vi allerede i 2014 fik 
afsat til et naturcenter i forbindelse med 
Lokalplan for Voldparken Skole. 2024 
tror vi, der for alvor kommer til at ske 
noget. Vi ønsker at skabe et sted, der 
kan inspirere store og små til at lære om 
og opleve den mangfoldige bynatur, der 
kendetegner vores bydel. Der er brug 
for et sted, der kan bidrage til natur-
dannelse. Som det første vil vi invitere 
alle interesserede til at være med på en 

HUSUM TORV

En stor del af eleverne på Nørre Gymna-
sium passerer Husum Torv flere gange 
dagligt til og fra skole. I vinteren 2022 
arbejdede en gruppe elever fra Nørre 
Gymnasium med, hvordan de synes, at 
Husum Torv bør udvikles. 

I januar fremlagde eleverne deres idéer. 
De ønskede plads til en metrostation, 
begrønning af torvet og byrumsmøbler 
og bænke, så man kan opholde sig på 
torvet.

TROLD TIL BYDELEN

findes et godt og skjult sted i naturen, 
hvor trolden kan ’gemme sig’, at der 
kan findes midler til at finansiere en 
trold og at Københavns Kommune af-
sætter penge til drift og vedligehold af 
trolden. Derfor har vi i december sendt 
en henvendelse til Teknik- og Miljø-
udvalget og Kultur- og Fritidsudvalget 
med en beskrivelse af vores arbejde for 
en eller flere trolde - og at vi ønsker, at 
Borgerrepræsentationen afsætter midler 
til at undersøge, hvor en trold kan bo 
og hvem der skal passe den og reparere 
den. 

MERE KUNST I DET OFFENTLIGE RUM

Sidste vinter kunne I møde os på byde-
lens torve, da vi spurgte til jeres ønsker 
for kunst. Nu har vi ansøgt Statens 
Kunstfond om hjælp til at udarbejde 
en kunststrategi for Brønshøj-Husum. 
Med en kunsstrategi vil vi arbejde for at 
tiltrække mere kunst til bydelen. 

Kunstneriske oplevelsesmuligheder i by-
rummet kan give os, der bor og færdes i 
bydelen, fælles oplevelser, skønhed og 
samvær. Desværre er Brønshøj-Husum 

LOKALPLANER FOR
TINGBJERG OG 
BYSTÆVNEPARKEN

I Tingbjerg er det planen at nedbringe 
antallet af almene familieboliger til max 
40 %, efter lov om parallelsamfund fra 
2018, ved at bygge nye, privatejede 
boliger både i Tingbjerg og i Bystævne-
parken og forbinde de to områder med en 
vej. Tillæg til lokalplan for Tingbjerg for-
ventes i offentlig høring i foråret, mens 
lokalplan for Bystævneparken forventes i 
offentlig høring i efteråret. Når lokalpla-
nerne kommer i offentlig høring, vil vi 
invitere til møder, så du kan høre mere 
om byudviklingen og stille spørgsmål. 
Følg med på vores hjemmeside.

Brønshøj-Husum Lokaludvalg sender jer en 
hilsen med lidt om året der gik - og lidt om, 
hvad der kommer til at ske i 2024.

Jeg vil personligt opfordre jer til at engagere 
jer i arbejdet med at udvikle vores bydel. Meld 
dig ind i vores fagudvalg eller bliv suppleant i 
lokaludvalget for en forening. Jeg vil samtidig 
opfordre alle til at søge støtte til et projekt eller 
et arrangement fra vores puljer. 

Udover vores almindelige Bydelspulje, har 
vi oprettet en Kvikpulje, hvor børn og unge 
mellem 13 og 25 år kan søge op til 5.000 kr til 
arrangementer for børn og unge.

Læs mere og følg med på vores hjemmeside, 
Facebook og Instagram.

Tak for 2023. Glædelig jul og godt nytår 
på vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg.

Sammen kan vi mere.

Christoffer Rosenkrands
forperson 

Det år, der nu er ved at gå på hæld, var på 
flere måder et godt år for Utterslev Mose. 
Fra mange sider er der blevet arbejdet på 
at få igangsat initiativer, der kan forbedre 
mosens dårlige vandkvalitet. 

Sammen med Bispebjerg Lokaludvalg 
har vi presset på for at få undersøgt, om 
ikke man kan bruge noget af al det op-
stigende grundvand til at skabe et større 
flow af rent vand fra Utterslev Mose og 
ind mod de indre søer. Grundvandet stiger 
og truer bygninger og andre anlæg. 

I stedet for at grundvandet pumpes til det 
i forvejen overbelastede kloaknet, vil Kø-
benhavns kommune i 2024 undersøge, 
om der kan hentes vand fra den såkald-
te Carlsbergforkastning, der løber under 
Utterslev Mose, og lede det til Utterslev 
Mose. Et øget vandvolumen vil også være 
afgørende, når byens åer skal genåbnes. I 
lokaludvalget vil vi følge dette forprojekt, 
og vil spændt vente på, hvad modelbereg-
ninger og miljøundersøgelserne vil vise. 

Vi vil også i 2024 fortsætte vores enga-
gement med at presse på for at vi - i en 

ikke alt for fjern fremtid - kan sige, at nu 
er det slut med, at Utterslev Mose skal 
modtage kloakopblandet regnvand, når 
kloaknettet er overbelastet. I HOFOR 
og Teknik- og Miljøforvaltningen er 
man ved at forberede separatkloakering 
i Tingbjerg og et større rørbassin langs 
Mosesvinget, som sammen med det der 
sker i Gladsaxe, vil reducere antallet af 
overløb markant. Vi vil følge udviklin-
gen tæt og engageret og bruge vores 
indflydelsesmuligheder. 

Vi følger også spildevandsprojektet ved 
Spangen, så vi kan begrænse kloakover-
løb til Harrestrup Å på den mest skån-
somme måde.

Lokaludvalget ønsker også i 2024 at 
sætte fokus på, hvad vi kan gøre for at 
øge vandkvaliteten og biodiversiteten i 
Utterslev mose. Har du en speciel viden, 
et stort engagement eller synes du bare 
det er vigtigt at vandet i Utterslev mose 
bliver af god økologisk kvalitet, så bliv 
en del af lokaludvalgets miljøudvalg. Så 
ser vi, hvad vi i fællesskab kan sætte i 
gang.

Bellahøj Friluftsscene ved Bellahøjhu-
sene er Københavns eneste friluftsscene. 
Scenen er udformet som et amfiteater 
med plads til 2000 siddende gæster og 
er opbygget af de store jordmængder, 
der blev tilovers ved udgravningen til 
Bellahøjhusene. Scenen er tegnet af 
landskabsarkitekten C.Th. Sørensen 
og blev indviet i 1953. Det er et meget 
enkelt anlæg med stramme linjer og stor 
respekt for både æstetik og funktion og 
med en smuk beliggenhed på toppen 

af København. Scenen blev renoveret i 
2020 og er blevet langt mere attraktiv. I 
lokaludvalget er vi glade for, at Borger-
repræsentationen i 2024 også har afsat 
midler til, at toiletterne bliver renoveret. 

Vi arbejder for at fremme kendskabet til 
og brugen af scenen. Allerede nu er der 
en variation af arrangementer på scenen 
med optrædende fra Det Kongelige Te-
ater, Cirkus Vanløse og musikfestivalen 
En sommerdag på Bellahøj.

fælles henvendelse til politikerne på Kø-
benhavns Rådhus. Vores ønske er, at der 
på det kommunale budget sættes penge 
af til at lave et forprojekt. Forprojektet 
skal give naturværkstedet og udearealer-
ne en arkitektonisk form og bidrage med 
en bæredygtig model for finansiering og 
drift. Denne forprojektering skal indgå 
i udarbejdelsen af en ny helhedsplan 
for EnergiCenter Voldparken. Er du 
interesseret i at være med i en arbejds-
gruppe, så henvend dig til lokaludvalgets 
sekretariat.

Vi arbejder for, at der kommer metro til 
bydelen, så Brønshøj-Husum hænger 
bedre sammen med resten af Køben-
havn. I september holdt vi debatmøde 
sammen med lokaludvalgene i Bispe-
bjerg og Vanløse, ligesom vi i novem-
ber har deltaget i screeningsmøde om 

METRO OG TRAFIKSIKKERHED

TILMELD DIG DIGITALT BORGERPANEL

SØG VORES PULJER

Vi støtter tværgående, bydelsrelaterede, dialogskabende og netværksdannende 
aktiviteter og arrangementer for københavnere og besøgende i Brønshøj, Hu-
sum og Tingbjerg. I 2024 har vi afsat næsten 1. mio. kr. til projektansøgninger 
om støtte fra vores puljer.

Den ordinære bydelspulje: 750.000 kr.

Der kan søges om støtte fra den ordinære bydelspulje til projekter, aktiviteter 
og arrangementer ved at sende en ansøgning til lokaludvalgets sekretariat inden 
følgende ansøgningsfrister:

• 15. januar 2024
• 22. april 2024 
• 19. august 2024

I 2024 er der minimum 75.000 kr. at søge om til hver ansøgningsfrist. 

Til ansøgningsfristen i april kan du søge støtte specifikt til aktiviteter under 
Kulturnatten og til juletræer med julelys. Vi har afsat 75.000 kr. til Kulturnatten 
og 80.000 kr. til juletræer.

Kvikpuljen for børn og unge: 50.000 kr.

Vi støtter børn og unges egne ønsker til aktiviteter og projekter. Derfor har vi 
afsat 50.000 kr. til en kvikpulje til ansøgninger om aktiviteter for børn og unge 
arrangeret af børn og unge. Du kan søge om op til 5.000 kr., og du får svar i 

løbet af 14 dage.

underforsynet med kunst sammenlignet 
med resten af København. Det vil vi 
gerne ændre på. 

På vores hjemmeside lancerer vi 
snart et kort over de  kunstværker, der 
allerede er i bydelen. Måske du endu 
ikke kender statuen med fodboldspil-
leren ved Tingbjerg Skole, lammet ved 
Bellahøj skole eller gavlmalerierne 
Twilight Objects på Frederikssundsvej?  

Vi har efterfølgende modtaget hen-
vendelser fra borgere med opfordring 
til, at vi arbejder på at gøre Husum 
Torv mere attraktiv. Men det kan 
vi ikke gøre alene. Der er brug for 
engagerede borgere, der har lyst til at 
kortlægge området og samle input og 
ideer. Så hvis du har lyst til at være 
med i en arbejdsgruppe omkring Hu-
sum Torv, så hører vi gerne fra dig.

udbygning af metronettet for at gøre 
opmærksom på, at der skal metro til 
Brønshøj-Husum.
Vi arbejder også for løbende at forbedre 
trafiksikkerheden i Brønshøj-Husum, 
så det er trygt at færdes til fods og på 
cykel. 

I sommeren 2022 fik vi besøg af en 
lokal borger, der drømmer om, at der 
kommer en eller flere Thomas Dam-
bo-trolde i bydelen. 

Vi synes, at Dambotrolde passer godt 
til bydelens grønne områder og moser, 
styrker udeliv for både børn og voksne 
og gør bydelen mere attraktiv for både 
os der bor her og for besøgende. Derfor 
nedsatte vi en arbejdsgruppe til at 
undersøge, hvordan vi kan få trolde til 
bydelen og vi har også haft besøg af 
Thomas Dambo. Det forudsætter, at der 

Et par gange om året sender vi spørge-
skemaer ud i vores digitale borgerpa-
nel, fordi vi gerne vil høre dine input 
til forskellige temaer. Der er ca. 3.400 
medlemmer af borgerpanelet. Du til-
melder dig via vores hjemmeside.

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har ud-
arbejdet en bydelsplan med fem temaer 
for udvikling af Brønshøj, Husum, 
Tingbjerg og Bellahøj:

FÆLLES OM EN MANGFOLDIG BYDEL

Vi skaber fællesskaber, der bærer ud-
viklingen af Brønshøj-Husum

Vi udvikler vores byrum, bynatur og de 
særlige attraktioner i Brønshøj-Husum

Vi arbejder for, at vi kan komme nemt 
rundt i Brønshøj-Husum – og hænge 
bedre sammen med resten af Køben-
havn.

Vi skaber demokratisk dialog og aktivt 
medborgerskab.

Vi sætter fokus på børn og unge.

Læs mere om visionen for 

bydelen, de fem temaer 

og rækken af indsatser på 

vores hjemmeside.

Lokaludvalgets sekretariat
Kobbevænget 65, 2700 Brønshøj
2700 lokaludvalg.dk / 
2700lokaludvalg@okf.kk.dk

De fire staudebede i Rytterskolens 
have mellem Brønshøj Torv og det 
nye kulturhus har i løbet af november 
gjort klar til den helt store plantedag. 
Meningen var at holde plantedagen 
den første weekend i december, men 
det satte frosten en stopper for. Så kom 
tøvejret heldigvis og planterne kunne 
komme i jorden.

Formålet med haven er, at den skal 
fungere som et eksempel på, hvordan 
man kan anlægge et staudebed, der 
forener biodiversitet, skønhed og ro-
busthed. Et andet formål er at forstær-

ke den frivillige indsats omkring den 
løbende pleje af bedene. Når bedene 
for alvor blomstrer, skal haven indvies 
omkring slutningen af maj. 
Indvielsen sker i fællesskab med 
Kultur og Fritid Brønshøj-Husum, 
Rytterskolens Havelaug, aktørgruppen 
for Kulturaksen samt konsulenterne 
Thiirmann Have og Landsskab og 
Studio Hindhede.

Transformationen af de fire staudebe-
de er finansieret af midler fra Køben-
havns Kommunes Biodiversitetspulje 
og Brønshøj-Husum Lokaludvalg. 

Alle tegninger er 
lavet af Lars Bjør-
strup / Eyesnack

Elselina Van Melle / EVM Landskab


